CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

www.camarademariana.mg.gov.br

Requerimento nº OL/2021

Excelentíssimo senhor | o _

Ronaldo Alves Bento OS/OU 24 / 447%
Presidente da Câmara Municipal de Mariana RESN AS SNTNA

Dileto Plenário,

O Vereador Marcelo Monteiro Macedo, no uso de suas atribuições legais e

regimentalmente amparada, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado requer

que seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo e que este remeta

ao Secretário Municipal de Meio Ambiente para que informe a esta Casa quando foram feitas

as manutenções e avaliações de risco de queda das árvores de grande porte do município

de Mariana e que envie os documentos comprobatórios. Além disso, informe, ainda, se

existe plano pela referida Secretaria para avaliar a situação das árvores de grande porte,

em especial, nas encostas no centro histórico da cidade, a exemplo do bairro São Pedro,

para se evitar quedas e acidentes no período chuvoso.

Justificativa:

O requerimento se faz pertinente uma vez que o município vem sofrendo com o período

das fortes chuvas e alguns acidentes já têm sido observados com queda de árvores devido ao

vento e temporais.

Mariana, 05 de janeiro de 2021,

7

UNA
Maréelo acedo

i Ver?ador

—

CÂMARA MUNICIPAL UE MARIA!.
APROVADO POR UNANIMIDA! .

11 Z L L/ 228!